
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 106 del 07/08/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   609 

 Del 18/08/2015 

 
OGGETTO: Zonzofox piattaforma per la promozione e la valorizzazione online del territorio. 

Impegno di spesa. CIG ZB614E28F3. 
 

IL RESPONSABILE 
 

 Premesso che : 

tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è anche quello di valorizzare ed 
incentivare ogni attività tesa alla promozione della Città delle Grotte e del suo territorio, 
capace di attrarre nuovi visitatori, in modo tale da generare una positiva ricaduta 
economica sullo sviluppo turistico e sul tessuto sociale della nostra comunità, con 
conseguenti benefici riflessi in termini di aspetto occupazionale; 

il turismo costituisce una considerevole risorsa per l’economia castellanese, anche in 
ragione dello straordinario patrimonio carsico di cui il comune di Castellana Grotte è 
proprietario, stimato fra i più importanti e belli d’Europa, noto col nome di Grotte di 
Castellana, che ha consentito l’inserimento della Città di Castellana Grotte nell’elenco 
regionale delle “località turistiche”, ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre 
1996; 

 la nostra Città, oltre al suo complesso ipogeo, può vantare anche piccoli gioielli di 
architettura barocca e neoclassica ed una bellissima zona rurale, che meritano di essere 
valorizzati e promossi al pari delle nostro sito carsico, costituendo un’occasione di offerta 
turistica integrata capace di interessare un numero sempre crescente di visitatori; 

 per “aggredire” nuovi segmenti di mercato la comunicazione e la promozione ad 
ampio raggio, attraverso l'uso di tecnologie informatiche, quali piattaforme, applicazioni per 
smartphone e tablet e social network è imprescindibile; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  richiamata la deliberazione di giunta n. 187 del 14 novembre 2014, che in premessa 
propone di ampliare all'intero territorio comunale l’offerta turistica, ad oggi concentrata 
prevalentemente sul complesso carsico, migliorando lo standard qualitativo dei servizi 
offerti, cercando di attrarre un flusso turistico di visitatori di tipo stanziale, che soggiorni per 
più giorni; 

visto l'atto di Giunta n. 67 del 16 giugno 2015 con cui questa Amministrazione ha 
deliberato di aderire al progetto della ZF srl, con sede sociale a Pisa, P.I. 02117220505, 
relativo alla promozione online della Città di Castellana Grotte mediante una guida turistica 
digitale e gratuitamente fruibile tramite applicazione per smartphone, tablet, iPhone e iPad; 

 constatato che, da una ricerca di mercato effettuata sulla piattaforma MEPA, i prezzi 
di servizi similari, risultano di molto superiori rispetto a quello proposto dalla ZF srl, che tra 
l'altro personalizzerà i contenuti da caricare sulla piattaforma concordando gli stessi con 
l'uff. comunale competente; 

rilevata, pertanto, la necessità di impegnare la somma di € 2.450,00, oltre IVA cpl, 
dando atto che la stessa trova imputazione all’intervento 01.07.02.03 (cap. 923) del 
Bilancio 2015 in fase di approvazione; 

visto l’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento Comunale per l’Acquisizione in 
Economia di Beni, Servizi e Lavori, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
172, in data 30 novembre 2006, che disciplina le modalità di incarico per l’affidamento di 
servizi e forniture sino alla soglia massima di € 5.000,00, oltre IVA; 

 visto il vigente Statuto Comunale; 

 visto il Regolamento di Contabilità; 

 visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da intendersi qui integralmente riportato e 
trascritto: 

1. di aderire, in via sperimentale, al progetto della ZF srl, con sede sociale a Pisa, P.I. 
02117220505, che prevede la promozione online del territorio per la durata di un anno a 
partire dalla data di presentazione dell'applicazione, avvenuta il 18 giugno 2015, 
attraverso la piattaforma Zonzofox, gratuitamente fruibile sia da computer tramite il portale 
web www.zonzofox.com, sia in mobilità tramite le sue app per smartphone e tablet Android 
e iPhone/iPad; 

2.  di riservarsi ulteriori valutazioni, decorso l'anno in via sperimentale, sentita anche al 
riguardo l'Amministrazione comunale e verificato l'effettivo ampliamento del flusso turistico 
di cui ha beneficiato il territorio; 

3. di impegnare la somma € 2.450,00 oltre IVA  da imputare all’intervento 01.07.02.03 
(cap. 923) del redigendo Bilancio 2015 in favore della ZF srl, con sede sociale a Pisa, P.I. 
02117220505; 

4. di dare atto che alla liquidazione della somma si procederà con ulteriore atto 
determinativo; 

5. di dare atto che ZF srl, con sede sociale a Pisa, P.I. 02117220505: 

 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

 si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi 
di tracciabilità Finanziaria; 

 prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
                        Il Redattore 
Uff. Turismo/dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 

  Il Responsabile del I Settore 
dott. Gerardo Gallicchio 

__________________________ 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/08/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 761/2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1262 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 21 Agosto 2015 

Il Responsabile della Pubblicazione 
dott. Giuseppe Piccinni 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




